



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΔΑ: Ω0ΧΦΩΗ3-Α2Ι
Αριθμ. πρωτ.: 25756/20-12-2018

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από το πρακτικό της **24ης/2018 Ειδικής** συνεδριάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου.

Αρ. αποφάσεως : **282**

ΘΕΜΑ: Έγκριση του Προϋπολογισμού και της Εισηγητικής Έκθεσης του Δήμου μας, οικονομικού Έτους 2019.

Στο Χαϊδάρι και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την **19^η** του μήνα **Δεκεμβρίου** του έτους **2018** ημέρα της εβδομάδας **Τετάρτη** και ώρα **21:00** συνήλθε σε ειδική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο κατόπιν της με αριθ. πρωτ **25225/14-12-2018**, του Δήμου εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου που επιδόθηκε σε κάθε μέλος στις **14-12-2018** και στον κ. Δήμαρχο σύμφωνα με το άρθρο 67 παρ. 5 του Ν. 3852/ 2010 και δημοσιεύτηκε στο Δημοτικό Κατάστημα.

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου τριάντα τριών (33) μελών βρέθηκαν παρόντα είκοσι επτά (27) ήτοι:

Π α ρ ό ν τ ε ς

1 Β. Παντελάρος	10. Σ. Χατζηστεργίου	19. Ε. Τροχίδης Απών	28. Η. Δρούλιας
2 Ν. Καραγιάννης	11. Μ. Χουδελούδης	20. Α. Μποζίκας	29. Α. Γκανά –Ρηγάκη
3. Ν. Δαουάχερ	12. Α. Βουλγαρίδης	21. Ε. Λυμπουσάκη-Γεωργιάδη Απούσα	30. Φ. Θεοδωρακόπουλος Απών
4. Κ. Σταθάς	13. Μ. Δημουλά	22. Ε. Τοκατλίδη	31. Ι. Κέντρης
5. Η. Βαρυτιμιάδης	14. Γ. Ζέρβα	23. Ε. Ντηνιακός	32. Κ. Ασπρογέρακας Απών
6. Ε. Θερμού	15. Π. Κουβαράς	24. Δ. Τσατσαμπάς	33. Κ. Φουρλής
7. Κ. Βορέας	16. Α. Παναγοπούλου-Γεωργοπούλου	25. Β. Καρατζαφέρης	
8. Π. Μοσχονάς	17. Κ. Τσουκνίδα	26. Θ. Σπηλιόπουλος	
9. Ι. Ζώτος	18. Δ. Θεοδώρου Απών	27. Α. Σκαμπά Απούσα	

Ο Δήμαρχος συμμετείχε στην συνεδρίαση.

Ο κ. Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από τη διαπίστωση της απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου.

Προσελεύσεις

Οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Ε.. Τοκατλίδη και Κ. Φουρλής, προσήλθαν κατά τη διάρκεια συζήτησης του 1^{ου} θέματος.

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ., εισηγούμενος το θέμα της ειδικής συνεδρίασης, αφού έθεσε υπόψη του Σώματος τον προϋπολογισμό οικ. έτους 2019 όπως καταρτίστηκε με την υπ'αριθμ. 162/2018 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, απηύθυνε το λόγο στον Αντιδήμαρχο Οικονομικών Διοικητικών & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης κ. Π. Μοσχονά, για να εισηγηθεί του θέματος, ο οποίος μεταξύ άλλων είπε:

.....Είχαμε πει και άλλες φορές ότι ένας προϋπολογισμός ποτέ δεν είναι απλά ένα λογιστικό φύλλο. Πάντα αποτελεί σε ένα βαθμό την έκφραση μιας πολιτικής. Βέβαια η ίδια η πραγματικότητα αποδεικνύει ότι στην ουσία ο αυτοδιοικητικός χαρακτήρας στους δήμους δεν υφίσταται. Είχαμε διαχρονικά την άρνηση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης να προχωρήσουμε στην απαλλαγή των δημοτικών τελών για ανέργους, τρίτεκνες οικογένειες κλπ. Και ενώ είχαμε χορτάσει από τις εξαγγελίες για περισσότερη και πιο άμεση δημοκρατία που θα έφερνε ο «Κλεισθένης» με ενίσχυση του ρόλου της Αυτοδιοίκησης κ.α., φέτος η Αποκεντρωμένη προχώρησε ένα βήμα παραπάνω και απαγορεύει και τη μείωση στους νέους εμποροβιοτέχνες καθώς και στους εμποροβιοτέχνες με καταστήματα έως 100 τ.μ.

Τι δείχνει αυτό; Ότι είτε με νεοφιλελεύθερη κυβέρνηση, είτε με «σοσιαλιστική», είτε με «αριστερή», όπως υποστηρίζει πως είναι η σημερινή, η πολιτική που εφαρμόζεται είναι αυτή που ενισχύει το μεγάλο κεφάλαιο και φορτώνει τα βάρη όλα στον εργαζόμενο ή άνεργο λαό μας, είτε σε στενή συνεργασία, είτε καθ' υπόδειξη της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Γι αυτό και απευθυνόμενοι στους συμπολίτες μας, τους κοιτάμε στα μάτια και τους λέμε: «αγωνιζόμαστε για να ανατρέψουμε και όχι για να υπηρετήσουμε αυτό το σύστημα, για την κατάργηση κάθε φορολογίας και όχι απλά να γίνει λιγότερο επώδυνη για όλους μας. Σε αυτόν τον αγώνα σας θέλουμε συνοδοιπόρους και συμπαραστάτες».

Η εισηγητική έκθεση που συνοδεύει τον προϋπολογισμό είναι αναλυτική σε σχέση με τους κωδικούς που υπάρχουν σε αυτόν. Σε συνεργασία με τους υπηρεσιακούς της Διεύθυνσης Οικονομικών έχουμε μια καλύτερη εικόνα σε σχέση με τα έσοδα του Δήμου όσον αφορά τα ίδια έσοδα (εισπράξεις από μισθώματα, καταλήψεις κοινοχρήστων χώρων κλπ). Αυτό αποτύπωνεται με το καλύτερο δυνατό τρόπο στην μείωση των προβλέψεων (ΠΟΕ κλπ) κατά 3% περίπου σε σχέση με το 2018.

Έχουμε μείωση στα έξοδα χρήσης για το 2019 της τάξης του 4%. Η προσπάθεια εξορθολογισμού των δαπανών έχει φτάσει στα όριά της. Επιμέρους ζητήματα ενδεχομένως να πρέπει να επανεξεταστούν, όμως η συνολική εικόνα δεν αλλάζει.

Υπάρχει μια αύξηση κατά 6% του ποσού για το επενδυτικό πρόγραμμα. Οφείλεται σε παρεμβάσεις που σκοπεύουμε να κάνουμε και στις οποίες μπορούν αναλυτικά να αναφερθούν οι άλλοι αντιδήμαρχοι, ανα τομέα ευθύνης τους.

Ένα ζήτημα κομβικής σημασίας για τον Δήμο μας που αφορά την ύπαρξη κεντρικής αποθήκης διαχείρισης υλικών κλπ, για πρώτη φορά, στο Δήμο Χαιδαρίου διευθετείται το αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα. Είναι απορίας άξιο γιατί ένα τόσο σημαντικό ζήτημα, δεν τακτοποιήθηκε δεκαετίες τώρα και με πολύ ευνοϊκότερες συνθήκες, από τις προηγούμενες διοικήσεις, ώστε να εξοικονομηθούν τεράστια κονδύλια προς όφελος των δημοτών και της πόλης.

Το άλλο τεράστιο ζήτημα των δικαστικών αποφάσεων που εξακολουθούν να έρχονται σε βάρος του Δήμου, δυστυχώς δεν είναι εύκολο να αντιμετωπιστεί με ίδιους πόρους από τον προϋπολογισμό και θα απαιτηθεί πολύ πιο έντονη διεκδίκηση πόρων από την κεντρική διοίκηση, προκειμένου να μην οδηγηθεί ο Δήμος σε αδιέξοδο.

Συνοψίζοντας ο προϋπολογισμός, ο οποίος παρουσιάζεται σήμερα δεν είναι αυτός που οραματιζόμαστε σαν δημοτική αρχή. Στο βαθμό που μπορούμε, διαφαίνεται η πολιτική μας μέσα από αυτόν, όπως για παράδειγμα με την κατάργηση ή τις μειώσεις των τροφείων για πολλούς συμπολίτες μας που έχουν παιδιά στους δημοτικούς Παιδικούς Σταθμούς, με τις χαμηλές ως μηδενικές συνδρομές στα προγράμματα των διευθύνσεων του Αθλητισμού και Πολιτισμού. Παράλληλα διατηρείται η μείωση των ανταποδοτικών τελών για τις κατοικίες μέχρι 90 τμ.

Γνωρίζουμε πάρα πολύ καλά επίσης ότι κανένας Δήμαρχος ή δημοτική αρχή δεν θα μπορούσε να λύσει τα γενικότερα ζητήματα που απασχολούν τα λαϊκά στρώματα όπως η ανεργία, η ακρίβεια στα βασικά είδη διαβίωσης κλπ.

.....Ολοκληρώνοντας την εισήγηση, θα ήθελα για άλλη μια φορά να ευχαριστήσω τους υπηρεσιακούς της Διεύθυνσης Οικονομικών που χωρίς την συνεργασία, κατανόηση και υπομονή τους δεν θα ήταν εύκολο να συζητηθεί σήμερα ο προϋπολογισμός του Δήμου μας.....

Μετά το πέρας της εισηγήσεως του Αντιδημάρχου Οικονομικών Διοικητικών & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης κ. Π. Μοσχονά, ακολούθησαν οι τοποθετήσεις: των επικεφαλής των παρατάξεων κ.κ. Α. Μποζικά (Πάμε να ενώσουμε το Χαϊδάρι), Ε. Ντηνιακού (Χαϊδάρι Ξανά), Θ. Σπηλιόπουλου (Πολίτες σε Δράση-Οικολόγοι Πράσινοι), Η. Δρούλια (Όραμα Δημιουργίας) και Κ. Φουρλή (Μαζί για το Χαϊδάρι) και εν συνεχεία των κ.κ. δημοτικών συμβούλων κ. κ. Ι. Κέντρη, Ν. Λαουάχερ, Κ. Σταθάς, Ν. Καραγιάννης, Μ. Χουδελούδης, Κ. Τσουκνίδας, Ε. Τοκατλίδη, Α. Βουλγαρίδης και Α. Παναγοπούλου-Γεωργοπούλου.

Τέλος ακολούθησε η τοποθέτηση του κ. Δημάρχου.

Επισημαίνεται ότι: στην τοποθέτησή του ο επικεφαλής της παράταξης (Χαϊδάρι Ξανά) κ. Ε. Ντηνιακός, δήλωσε ότι: εμείς καταψηφίζουμε τον προϋπολογισμό του 2019. Εν συνεχεία, κατά την διάρκεια τοποθέτησης του κ. Δημάρχου, ο επικεφαλής κ. Ε. Ντηνιακός και οι δημοτικοί σύμβουλοι κ.κ. Δ. Τσατσαμπάς και Β. Καρατζαφέρης της παράταξης (Χαϊδάρι Ξανά) αποχώρησαν διαμαρτυρόμενοι από την συνεδρίαση.

Οι παρατηρήσεις, θέσεις και προτάσεις των επικεφαλής των παρατάξεων των δημοτικών συμβούλων καθώς και του κ. Δημάρχου κατά την διάρκεια της συνεδρίασης, καταγράφονται πλήρως στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά της 24^{ης} ειδικής συνεδρίασης.

Κλείνοντας την διαδικασία ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου να αποφασίσουν σχετικά.

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη :

- την υπ' αριθμ. ΚΥΑ οικ.38347/25.07.2018 (ΦΕΚ 3086/27.07.2018 τεύχος Β'), Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση του προϋπολογισμού των δήμων, οικονομικού έτους 2019 - τροποποίηση της αριθμ. 7028/2004 (Β'253) απόφασης,
- την υπ' αριθ. 1/27-11-2018 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής με την οποία εισηγήθηκε το Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Έτους 2019 στην Οικονομική Επιτροπή,
- την υπ' αριθ. 2/27-11-2018 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής με την οποία εισηγήθηκε το Τεχνικό Πρόγραμμα Έτους 2019 στο Δημοτικό Συμβούλιο
- την υπ' αριθ. 3/27-11-2018 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής με την οποία εισηγείται το προσχέδιο του προϋπολογισμού οικ. έτους 2019 στην Οικονομική Επιτροπή,
- την υπ' αριθμ. 153/2018 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εισηγήθηκε την κατάρτιση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης του Δήμου Χαϊδαρίου για το Έτος 2019, στο Δημοτικό Συμβούλιο,
- την αιτιολογική-εισηγητική έκθεση του προϋπολογισμού Έτους 2019,
- την υπ' αριθμ. 162/2018 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία εισηγείται την κατάρτιση του Προϋπολογισμού για το Έτος 2019, στο Δημοτικό Συμβούλιο,
- την εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών- Διοικητικών Υπηρεσιών & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης κ. Π. Μοσχονά, ο οποίος έδωσε τις απαραίτητες διευκρινήσεις και επεξηγήσεις για τους κωδικούς του προϋπολογισμού οικον. Έτους 2019,
- τις τοποθετήσεις των επικεφαλής των παρατάξεων, των δημοτικών συμβούλων και του κ. Δημάρχου.

Σημειώνεται ότι: ο επικεφαλής της παράταξης (Χαϊδάρι Ξανά) κ. Ε. Ντηνιακός και οι δημοτικοί σύμβουλοι κ.κ. Δ. Τσατσαμπάς και Β. Καρατζαφέρης αποχώρησαν πριν την ψήφιση του θέματος. Οι επικεφαλής των παρατάξεων: κ.κ. Θ. Σπηλιόπουλος (Πολίτες σε Δράση-Οικολόγοι Πράσινοι), Η. Δρούλιας (Όραμα Δημιουργίας) και Κ. Φουρλής (Μαζί για το Χαϊδάρι) έδωσαν αρνητική ψήφο. Επίσης οι δημοτικοί σύμβουλοι: κ.κ. Ι. Κέντρη, Ε. Τοκατλίδη και Α. Γκανά – Ρηγάκη, έδωσαν αρνητική ψήφο.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ **κατά πλειοψηφία (18) υπέρ (6) κατά**

Εγκρίνει τον προϋπολογισμό Έτους 2019 του Δήμου Χαϊδαρίου-την αιτιολογική - εισηγητική έκθεση, όπως επισυνάπτονται στη παρούσα απόφαση και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της, ο οποίος συνοπτικά παρουσιάζει:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ για το έτος 2019

Κωδικοί Αριθμοί	Έσοδα και Εισπράξεις	Προϋπολογισμός σε ευρώ
0	Τακτικά Έσοδα	11.885.636,94
1 (πλην 13)	Έκτακτα έσοδα (πλην επιχορηγήσεις για επενδύσεις)	946.292,87
2	Έσοδα παρελθόντων ετών	320.172,02
31	Εισπράξεις από Δάνεια	1.071.980,00
32	Εισπρακτέα υπόλοιπα από βεβαιωθέντα έσοδα κατά τα παρελθόντα έτη	9.544.603,95
4	Εισπράξεις υπέρ Δημοσίου, Ασφ.Φορέων και Τρίτων	4.489.510,00
5	Χρηματικό υπόλοιπο προηγ.έτους	2.633.085,08
13	Επιχορηγήσεις για επενδύσεις	2.855.900,00
	Σύνολο Πόρων	33.747.180,86

Κωδικοί Αριθμοί	Έξοδα και Πληρωμές	Προϋπολογισμός σε ευρώ
60	Αμοιβές και έξοδα προσωπικού	8.864.375,44
61,62	Αμοιβές και παροχές τρίτων	2.486.529,99
63,64	Φόροι-τέλη,λοιπά γενικά έξοδα	583.073,90
651	Τοκοχρεολύσια δανείων	24.000,00
66	Προμήθειες-Αναλώσεις υλικών	549.631,89
67,68	Μεταβιβάσεις σε τρίτους,λοιπά έξοδα	2.268.507,73
81	Πληρωμές για υποχρεώσεις Π.Ο.Ε	700.233,90
82,85	Λοιπές αποδόσεις και προβλέψεις	13.037.643,20
83	Επιχορηγούμενες Πληρωμές Υποχρεώσεων (Π.Ο.Ε.)	0,00
	Επενδύσεις	
71	Αγορές	2.322.611,00
73	Έργα	2.230.874,65
74	Μελέτες	107.784,29
75	Συμμετοχή σε επιχειρήσεις	0,00
652	Τοκοχρεολύσια δανείων επενδύσεων	568.216,98
9111	Αποθεματικό	3.697,89
	Σύνολο εξόδων και πληρωμών	33.747.180,86

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΑ ΜΕΛΗ
(Υπογραφή) (Υπογραφή) (Υπογραφές)

Ακριβές Αντίγραφο
Χαϊδάρη 20-12-2018
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΜΙΧΑΛΗΣ ΣΕΛΕΚΟΣ